
Z á p i s 

z 39. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 21. února 2012  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 38. zasedání Akademické rady AV ČR dne 31. ledna 
2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že memorandum o spolupráci mezi Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu ČR a AV ČR by mělo být podepsáno v březnu 2012. Dále 
se zaměřil na  114. zasedání Pléna České konference rektorů, které se konalo od 
16. do 17. února 2012 v Praze. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 41. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 14. února 2012 a další přednesené 
informace. 

III. Vyjádření Akademické rady AV ČR k některým připomínkám a námětům 
Dozorčí komise Akademického sněmu  

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada souhlasí s navrženým zněním dopisu předsedy 
AV ČR předsedovi Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR. 

IV. Změna ve složení Dozorčí rady Grantové agentury Akademie věd ČR 

Uvedl M. Flieger.  

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem PhDr. Miroslavy Kopicové a jmenuje Ing. Jaroslava 
Doležala, CSc., dr. h. c., zástupcem Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
v Dozorčí radě GA AV, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal Ing. Jaroslavu Doležalovi, CSc., dr. h. c., 
jmenovací dekret. 



2 
 

V. Návrh na uzavření nové Dohody o spolupráci v oblasti humanitních 
a společenských věd mezi Akademií věd ČR a Britskou akademií věd 
(BA) 

Uvedli J. Palouš a J. Pánek.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. souhlasí s podepsáním Dohody o spolupráci v oblasti humanitních 
a společenských věd mezi AV ČR a BA, 

3. ukládá předsedovi Rady pro zahraniční styky AV ČR J. Paloušovi (odboru 
mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR a referátu zahraničí Střediska 
společných služeb AV ČR, v. v. i.), aby informoval ústavy AV ČR (III. vědní 
oblasti) o podmínkách podepsané dohody a zabezpečil její provádění. 

VI. Závěry 34. zasedání Majetkové komise AV ČR a 19. zasedání Bytové 
komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem podle zápisu z jejího 34. zasedání konaného 
dne 14. února 2012, 

b. přidělení bytů a startovacích bytů podle zápisu z 19. zasedání Bytové 
komise AV ČR konaného dne 7. února 2012, 

2. souhlasí s prodloužením nájemní smlouvy Mgr. Lenky Lisé, Ph.D. 
(Geologický ústav AV ČR, v. v. i.) o tři měsíce, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR. 

VII. Upravený návrh materiálu o konečné dislokaci v objektu Hybernská 
1000/8, Praha 1 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto upravit poslední větu 
v prvním odstavci na straně 2 předkládací zprávy a zapracovat do materiálu 
dislokaci Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami upravený návrh materiálu o konečné 
dislokaci v objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, 

2. souhlasí s předložením tohoto materiálu po úpravě dle připomínek ke 
schválení vládě ČR, a to v termínu do 31. března 2012, 



3 
 

3. doporučuje J. Drahošovi, aby materiál před předložením vládě projednal 
s ministrem financí ČR, 

4. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi (Majetkové komisi AV ČR), aby jako podklad 
pro jednání J. Drahoše zpracovali z materiálu stručné resumé. 

VIII. Zpráva o činnosti Bytové komise AV ČR za období od 1. 1. 2011 do 31. 
12. 2011 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou Zprávu o činnosti Bytové 
komise AV ČR za období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011. 

IX. Návrh výroční zprávy AV ČR o poskytování informací za rok 2011 podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada schvaluje výroční zprávu AV ČR o poskytování informací 
za rok 2011 podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů, podle předloženého návrhu. 

X. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i., za rok 2010 

Uvedli J. Drahoš a P. Bobák.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích 
kontroly v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

XI. Různé 

1) Návrh na jmenování nové členky Archeologické evaluační komise AV 
ČR 

Uvedla K. Plecitá.  

Akademická rada 

1. odvolává Mgr. Martina Tomáška, Ph.D., z Archeologické evaluační komise 
AV ČR a děkuje mu za dosavadní práci, 

2. jmenuje JUDr. Lenku Vostrou, Ph.D., členkou Archeologické evaluační 
komise AV ČR, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret L. Vostré a děkovný dopis 
M. Tomáškovi. 

 



4 
 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem J. Palouše na podepsání obnoveného memoranda 
o spolupráci mezi Chiang Mai University a AV ČR; 

b. nedoporučuje, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 4. českým 
a mezinárodním andrologickým kongresem, který se bude konat od 12. do 
14. dubna 2012 na zámku Štiřín; 

c. bere na vědomí doporučení J. Drahoše k zajištění optimální srozumitelnosti 
anotací, které připravila pracoviště AV ČR pro Výroční zprávu o činnosti 
Akademie věd České republiky za rok 2011. Bylo dohodnuto, že M. Tůma, 
V. Mareček a J. Beneš zajistí (ve spolupráci s příslušnými pracovišti AV ČR) 
případné úpravy; 

d. bere na vědomí komentář J. Pánka k nově vydané ukázkové monografii 
o dějinách Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., a jeho podnět 
k soustavnému mezioborovému výzkumu dějin vědních oborů a ústavů AV 
ČR jako podkladu pro rozsáhlou práci o reflexi českého vědeckého bádání 
v minulosti a současnosti; 

e. bere na vědomí písemný návrh J. Beneše a K. Novákové na motto Týdne 
vědy a techniky 2012. Ze tří návrhů byl podpořen první - "Energie vědy"; 

f. bere na vědomí informaci J. Beneše o zasedání Odborového svazu 
pracovníků vědy a výzkumu, které se bude konat 22. února 2012; 

g. bere na vědomí písemnou informaci J. Padevěta o vyhlášení studentské 
soutěže Nakladatelstvím Academia s tím, že bylo dohodnuto v podmínkách 
soutěže neuvádět hranici minimálního počtu stran rukopisu; 

h. bere na vědomí informaci J. Palouše o podepsání dohody o vědecké 
spolupráci mezi National Council for Science and Technology of the United 
Mexican States (CONACYT) a AV ČR, které proběhne v příštích dnech; 

i. bere na vědomí informaci J. Palouše o přípravě setkání vedení AV ČR 
s diplomatickým sborem, které se bude konat 28. května 2012 ve vile Lanna; 

j. bere na vědomí souhrnnou informaci K. Aima o jednáních k projektům OP 
VaVpI a k přípravě operačních programů pro příští programové období, která 
se uskutečnila ve dnech 1., 8., 15. a 16. února 2012; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o projektu PACITA (Parliaments and Civil 
Society in Technology Assessment) a o zasedání přípravného výboru 
konference (konaném 15. února 2012 v Technologickém centru AV ČR), 
která bude v rámci tohoto projektu organizována v roce 2013 v Praze; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o prvním workshopu Pracovní skupiny pro 
aktualizaci Regionální inovační strategie hl. m. Prahy Pražské rady pro 
výzkum a ekonomiku (PRVEK), který se konal 20. února 2012; bylo 
dohodnuto, že druhého workshopu, který se bude zabývat tématem lidských 
zdrojů a proběhne v budově Nové radnice 27. února 2012, se za AV ČR 
zúčastní L. Horníček; 

m. bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové, že s P. Rábem 
a L. Horníčkem připravují hromadný dopis člena Akademické rady 
k problematice identifikačních kódů výsledků uváděných na publikacích 



5 
 

vytvořených s institucionální podporou po skončení řešení výzkumných 
záměrů v Rejstříku informací o výsledcích (RIV) Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace; 

n. bere na vědomí informace K. Plecité k návrhu zákona o státní památkové 
péči; 

o. bere na vědomí informaci J. Rákosníka, že 1. dubna 2012 nabývá účinnosti 
zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ze kterého 
podle zákoníku práce vyplývá, že i před sjednáním dohody o provedení 
práce se bude zaměstnanec muset podrobit vstupní zdravotní prohlídce. 
Bylo dohodnuto, že J. Malý zajistí zpracování právního stanoviska pro 
pracoviště AV ČR. 

 
 

 

Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  
předseda AV ČR 

 
 

 
 
 
V Praze 24. února 2012 

 


